Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШЕНИЕ № 118

 «_29_» января 2021 года

«О принятии к рассмотрению проекта решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством и, Уставом Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения,

РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению внесенный Главой Новоигирминского городского поселения проект решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования» (Приложение).
2. Настоящее решение подлежит опубликованию одновременно с проектом решения Думы Новоигирминского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования» в периодическом издании «Игирминский вестник» и размещению на официальном сайте Новоигирминского городского поселения.

Председатель Думы
Новоигирминского городского поселения                                     В.З. Алиев

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                                         Н.И. Сотников

Приложение
к решению Думы Новоигирминского
 городского поселения
[bookmark: _GoBack]от «29» января 2021 г. № 118

Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШЕНИЕ № ____

«___» __________ 20__ года

«О внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования»

В целях приведения Устава Новоигирминского муниципального образования, принятого Решением Думы Новоигирминского городского поселения от 06 декабря 2005 года № 8, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь Уставом Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения,
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Новоигирминского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
 1) Статью 7 («Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения»):
часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) Предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

2) В статье 24 («Полномочия Главы Поселения»):
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Глава Поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе самоуправления выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с  предварительным уведомлением высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного  органа государственной власти Иркутской области) в порядке, установленном законом Иркутской области;
в) предоставление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) предоставление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах местного самоуправления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставно капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

3) В статье 36 («Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата»):
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Депутат Поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе самоуправления выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с  предварительным уведомлением высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного  органа государственной власти Иркутской области) в порядке, установленном законом Иркутской области;
в) предоставление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) предоставление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах местного самоуправления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставно капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

4) Главу 10 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» дополнить статьей 75.1 следующего содержания:
«Статья 75.1. Меры ответственности депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления.
1. К депутатам Думы Поселения, главе Поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
2. Порядок принятия решения о применении к депутату, главе Поселения мер ответственности, указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется решением Думы Поселения в соответствии с Законом Иркутской области.».

2. Главе Новоигирминского городского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
3. Официально опубликовать в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» и разместить на официальном сайте Новоигирминского городского поселения после государственной регистрации.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Думы Новоигирминского
городского поселения                                                                            Алиев В.З.

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                                           Сотников Н.И.